B ritum.

XVI. Esto, inquiunt; atqui magnus Ambrosius et Augustinus et Hieronymus, aliique nonnulli pariter meriti atque ordinis, virtutis luce ac vitæ claritate longe conspicuum nomen consecuti, multis suarum lucubrationum locis, Spiritum ex Filio procedere scripserunt. Ac sane morem gerimus, ut sic illi et dicant et sentiant; nec tamen hæreticæ labis calumniam noxamque Patribus inferamus. Ac primum, quod cunctis manifestum est, respondere ad eos licet: Si decem, seu etiam viginti e Patribus hanc vocem dixerunt, sexcenti vero ac innumeri non dixerunt; quinam sunt qui Patres injuria afficiunt, iine qui brevi numero quotquot pie senserunt, circumscribunt, eosque statuunt qui cœcumenicis synodis contradixerunt iisque adversati sunt, divinorumque Patrum, quanta nec numerari potest multitudini anteponunt, an qui multis partibus plures sibi patronos asciscunt? Injuria quis Patres afficit, inquis, qui Spiritum ex Filio procedere non dicit: etenim sic illi locuti sunt; et quomodo non longe plures injuria violat, qui hoc dicit? Nunquam enim sustinuerunt ut hoc dicerent. Enimvero Patres injuria afficit, qui præterquam quod illi locuti sunt, dicit? At quomodo non magis ea communem Dominum afficit, qui illius depravat ac corrumpit vocem, ejusque loco alium sibi doctorem ac theologiæ magistrum præficit? At qui hoc dicit? Quisnam injurius est contra sanctum Augustinum et Hieronymum et Ambrosium? isne qui communi Domino atque magistro tanquam contraria locutos opponit, an qui nihil ejusmodi facit, sed ut omnes communis Domini decretum sequantur, cupit?

XVII. At siquidem, inquit, probe docuerunt atque senserunt, eorum quoque illis omnibus fovenda sententia est, qui eos Patres agnoscunt: sin autem impie locuti sunt, una cum hæretico sensu et illi explodendi sunt. Hæc ita qui majori scelere litant impietati: Non enim ipsis (ut licet conjicere) magnum videtur ad impietatem, ut quam inducunt theologiæ perversionem statuunt, sed quod ita

moliuntur imperfectum existimant, nisi etiam quæ-  
rant invenire, quos Patres vocant, quomodo im-  
proba ea indagine ac verendorum detectione injuria  
afficiant : hac quoque parte veros Cham illius disci-  
pulos sese exhibentes, qui nedum patris verenda  
non obtexit ; verum etiam impudenti ore vultuque  
subsannavit. Secus vero Ecclesiæ alumni, nec quid-  
quam sacra documenta oblitii, Sem et Japhet hæ-  
rentes vestigiis, cum paternam turpitudinem no-  
verunt occultare, tum Cham illius æmulos repro-  
bare ac aversari.

XVIII. Præterea vero, si quos superius Patres  
memoravimus, nihil communi Domino contraria.  
loquuntur, ne nos quidem illis loquemur contraria.  
Sin autem vos dicitis Dominicæ eos voci adversari,  
vestrum est ut et Dominum illis postponatis, ip-  
sosque spreti Dominici præcepti reos, in inevita-  
bilis judicii noxam ac damnationem trutadis. Quanta  
vero quis pro beatis illis viris possit dicere? Quantæ  
enim rerum negotiorumque perplexitates multos  
coegerunt ut partim male interpretarentur, partim  
dispensatione quadam loquerentur, cum et in-  
creduliam adversarentur, et in quam prolapsi essent,  
ignorantia, ut se habent res humanæ. Alius nam-  
que decertans adversus hæreticos ; alius pro au-  
ditorum imbecillitate composita doctrina, atque  
alius aliud quid moliens, et cum majori aliquo fine  
ab accurata disciplina non paucis in rebus tempe-  
rare submissiusque agere tempus suaderet, tum  
locuti sunt, tumve egerunt, quæ nobis nec loqui  
nec agere licet.